COMPANIA MAREJAL S.A

A la Junta de Accionistas de MAREJAL S.A.
Santo Domingo de los Tsachilas, 23 de abril del 2014.

Senores Accionistas:

En cumplimiento a las funciones de Comisaria de la Compariia MAREJAL S.A. y de conformidad
con las disposiciones constantes en el Articulo No. 279 de la Ley de Compafiias y sus
reglamentos y de acuerdo al parrafo CUARTO de la misma tengo a bien poner a disposicién de
los sefiores accionistas, el presente informe correspondiente a la Gestion Operativa,
Administrativa y Societaria de la Empresa, asi como de los resultados obtenidos en el gjercicio
econémico del 2013

He obtenido de la administracién la informacion sobre las operaciones, documentacion y
registros que he considerado necesarios examinar. Mi revision ha sido efectuada de acuerdo con
las normas de auditoria generaimente aceptadas, los Estados Financieros como; el Estado de
Situacion Financiera, de Resultados, de Evolucion del Patrimonio, Fiujos de Efectivo y demas
notas por el periodo comprendido entre el 01 de enero al 31 de diciembre del 2013 de la
compafiia MAREJAL S.A. son de responsabilidad de la administracién de la empresa. Mi
responsabilidad es expresar una opinién sobre dichos estados financieros y sobre el
‘cumplimiento por parte de la administracién de las normas legales, estatutarias y reglamentarias,
asi como las resoluciones de Directorio, de la Junta General de Accionistas y de la Gerencia
General.

En mi opinidn los estados financieros antes mencionados, han sido tomadas fielmente de los
libros de contabilidad de conformidad a los principios Contables Generalmente Aceptados y a
nomas Intemacionales de Informacién Financiera NIIF para PYMES establecidas o pemitidas
por la Superintendencia de Compafias de la Republica del Ecuador y presentan
razonablemente la posicion financiera y de resuttados de sus operaciones por el afio que terminé
en esa fecha. Considero que la estructura de control intemo contable de la empresa es
adecuada.

Igualmente es mi opinién que la administracion ha cumplido con las normas legales, estatutarias y
reglamentarias, asi como las resoluciones de Directorio de la Junta General de Accionistas y de la
Gerencia General.

Finalmente informo que a mi juicio, el desenvolvimiento de la empresa en el afio 2013,
especiaimente en o operativo a normas de buena administracién, tal como lo describo a
continuacion:

Las ventas en el 2013 han disminuido en el 25,12% con relacién al afio 2012.
El resuttado economico en el periodo 2013 es una utilidad neta de $ 8.935 que relacionado
con el afio 2012 fue de $ 18.644 que equivale al 108,67% de disminucion.

« Con relacién a las cuentas del Balance, los activos mas importantes de la empresa Io

constituye Propiedades, planta y equipo que representa el 32% y el activo biolégico que
representa el 62% del Activo total.

» Rentabilidad: Este indice en el 2013 fue el 3% que relacionado con el 2012 fue el 5%

A continuacién presento los estados financieros de la compafia en resumen de cuentas de
grupo asi:



ESTADO DE RESULTADOS
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 VS 2012
(Expresado en d6lares)

VENTAS NETAS
MENOS COSTOS DE PRODUCCION
UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO

MENOS GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS
UTILIDAD OPERACIONAL

INGRESOS EGRESOS NO OPERACIONALES
OTROS INGRESOS

UTILIDAD DEL EJERCICIO ANTES DE PARTIC. E IMP RENTA
PARTICIPACION TRABAJADORES

IMPUETO A LA RENTA

UTILIDAD DEL EJERCICIO NETO

ESTADO DE CAMBIOS EN POSICION
FINANCIERA

ACTIVOS
ACTIVO CORRIENTE
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)

ACTIVOS BIOLOGICOS

TOTAL DEL ACTIVO

PASIVO

PASIVO CORRIENTE

PASIVO NO CORRIENTE
TOTAL DEL PASIVO
PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL

APORTE FUTURA CAPITALIZACION
RESERVAS

RESULTADOS ACUMULADOS
RESULTADOS DEL EJERCICIO
TOTAL DEL PATRIMONIO
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

El Balance General y el Estado de Pérdidas y Ganancias de la Compaiiia MAREJAL S.A. presenta
la realidad de la misma y su posicién financiera es correcta segin lo demuestran sus estados
financieros al 31 de diciembre del 2013 y merece su aprobacion, por lo que es exclusivo para fa
informacion de los sefiores Accionistas y Administradores de la Compaiiia MAREJAL S.A. y no

puede ser utilizado para otro proposito

Atentamente

." (Il
Lcda. Natashadel Cisne Diaz Bumeo
CPA Registfo N6 170130

COMISARIA

2013

320.771
201.436
119.336

102.758
16.578

16.578
-2.487
-5.156

8.935

43.037
213.959

419617
676.613

169.716
44.485
214.201

6.600

0
39.523
407.354
8.935
462.411
676.613

2012

401.354
-261.662
139.692

-118.622
21.070

6.880

27.950
-4.193
-5.114
18.644

20.994
219.182

431617
671.793

173.805
36.512
210.317

6.600

0
28.879
407.354
18.644
461.477
671.793

varia
cién

80.583
60.226
20.356

15.864
-4.493

-6.880

11.373
1.706
-43
9.710

22.043
-5.224

12.000
4819

-4.088
7973
3.885

0

0
10.644
0
-9.710
935
4819




