

# **COMPAÑÍA MAREJAL S.A**

**A la Junta de Accionistas de MAREJAL S.A.**

Santo Domingo de los Tsachilas, 23 de abril del 2014.

Señores Accionistas:

En cumplimiento a las funciones de Comisaria de la Compañía MAREJAL S.A. y de conformidad con las disposiciones constantes en el Artículo No. 279 de la Ley de Compañías y sus reglamentos y de acuerdo al párrafo CUARTO de la misma tengo a bien poner a disposición de los señores accionistas, el presente informe correspondiente a la Gestión Operativa, Administrativa y Societaria de la Empresa, así como de los resultados obtenidos en el ejercicio económico del **2013**.

He obtenido de la administración la información sobre las operaciones, documentación y registros que he considerado necesarios examinar. Mi revisión ha sido efectuada de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas, los Estados Financieros como: el Estado de Situación Financiera, de Resultados, de Evolución del Patrimonio, Flujos de Efectivo y demás notas por el periodo comprendido entre el 01 de enero al 31 de diciembre del **2013** de la compañía MAREJAL S.A. son de responsabilidad de la administración de la empresa. Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre dichos estados financieros y sobre el cumplimiento por parte de la administración de las normas legales, estatutarias y reglamentarias, así como las resoluciones de Directorio, de la Junta General de Accionistas y de la Gerencia General.

En mi opinión los estados financieros antes mencionados, han sido tomadas fielmente de los libros de contabilidad de conformidad a los principios Contables Generalmente Aceptados y a normas Internacionales de Información Financiera NIIF para PYMES establecidas o permitidas por la Superintendencia de Compañías de la República del Ecuador y presentan razonablemente la posición financiera y de resultados de sus operaciones por el año que terminó en esa fecha. Considero que la estructura de control interno contable de la empresa es adecuada.

Igualmente es mi opinión que la administración ha cumplido con las normas legales, estatutarias y reglamentarias, así como las resoluciones de Directorio de la Junta General de Accionistas y de la Gerencia General.

Finalmente informo que a mi juicio, el desenvolvimiento de la empresa en el año **2013**, especialmente en lo operativo a normas de buena administración, tal como lo describo a continuación:

- Las ventas en el 2013 han disminuido en el 25,12% con relación al año 2012.
- El resultado económico en el periodo 2013 es una utilidad neta de \$ 8.935 que relacionado con el año 2012 fue de \$ 18.644 que equivale al 108,67% de disminución.
- Con relación a las cuentas del Balance, los activos más importantes de la empresa lo constituye Propiedades, planta y equipo que representa el 32% y el activo biológico que representa el 62% del Activo total.
- Rentabilidad: Este índice en el 2013 fue el 3% que relacionado con el 2012 fue el 5%

A continuación presento los estados financieros de la compañía en resumen de cuentas de grupo así:

**ESTADO DE RESULTADOS**  
**DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 VS 2012**  
**(Expresado en dólares )**

	2013	2012	varia ción
VENTAS NETAS	320.771	401.354	80.583
MENOS COSTOS DE PRODUCCION	201.436	-261.662	60.226
<b>UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO</b>	<b>119.336</b>	<b>139.692</b>	<b>20.356</b>
MENOS GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS	102.758	-118.622	15.864
<b>UTILIDAD OPERACIONAL</b>	<b>16.578</b>	<b>21.070</b>	<b>-4.493</b>
INGRESOS EGRESOS NO OPERACIONALES			
OTROS INGRESOS	0	6.880	-6.880
<b>UTILIDAD DEL EJERCICIO ANTES DE PARTIC. E IMP RENTA</b>	<b>16.578</b>	<b>27.950</b>	<b>11.373</b>
PARTICIPACION TRABAJADORES	-2.487	-4.193	1.706
IMPUETO A LA RENTA	-5.156	-5.114	-43
<b>UTILIDAD DEL EJERCICIO NETO</b>	<b>8.935</b>	<b>18.644</b>	<b>-9.710</b>

**ESTADO DE CAMBIOS EN POSICION FINANCIERA**

<b>ACTIVOS</b>			
ACTIVO CORRIENTE	43.037	20.994	22.043
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	213.959	219.182	-5.224
ACTIVOS BIOLOGICOS	419.617	431.617	12.000
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>676.613</b>	<b>671.793</b>	<b>4.819</b>
<b>PASIVO</b>			
PASIVO CORRIENTE	169.716	173.805	-4.088
PASIVO NO CORRIENTE	44.485	36.512	7.973
<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>214.201</b>	<b>210.317</b>	<b>3.885</b>
<b>PATRIMONIO</b>			
CAPITAL SOCIAL	6.600	6.600	0
APORTE FUTURA CAPITALIZACION	0	0	0
RESERVAS	39.523	28.879	10.644
RESULTADOS ACUMULADOS	407.354	407.354	0
RESULTADOS DEL EJERCICIO	8.935	18.644	-9.710
<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>462.411</b>	<b>461.477</b>	<b>935</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>676.613</b>	<b>671.793</b>	<b>4.819</b>

El Balance General y el Estado de Pérdidas y Ganancias de la Compañía MAREJAL S.A. presenta la realidad de la misma y su posición financiera es correcta según lo demuestran sus estados financieros al 31 de diciembre del 2013 y merece su aprobación, por lo que es exclusivo para la información de los señores Accionistas y Administradores de la Compañía MAREJAL S.A. y no puede ser utilizado para otro propósito

Atentamente,

Lcda. Natasha del Cisne Díaz Burneo  
 CPA Registro No 170130  
 COMISARIA